Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XVII. De his, quæ pertinent ad vnitatem Christi quantum ad esse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

Christus, secundum quod homo est Deo.

¶ Super Questionis sextadecima Articulum duodecimum.

*T*ulus clarus, ut tonat.

In corpore articuli cu d finitio ne respon sive tripli conclusione. Difinitio est, quod ly homo redupl cari potest ratione suppositi vel natura. Et hoc du plicet, vel quod na tura exigit personam, vel quod natura exigit personam propriam.

Conclusio prima uixi p rimum membrum est, Christus, secundum quod homo est persona: tum quia suppositum Christi est per sonum quia suppositum humanae naturae in Christo est persona filii Dei. Conclusio secunda fixa secundum mem brum est: Christus, secundum quod homo est persona quia humana natura exigit p riorum: est enim substantia rationalis perfecta: omnis autem substantia huiusmodi substantiam exigit, qua persona est. Conclusio ter tia iuxta tertium mem brum est: Christus, secundum quod homo, non est persona: quia humana natura in Christo caret propria sub stitutio, ut per sona habeat, ipso non per se teorium, sed in persona diuina extens.

Alliquando a prima, p. 2. Aliquando de dubia natu. ergo Christus, secundum quod homo, est persona.

¶ Pr. Christus secundum quod homo, est substantia rationalis naturae, non autem substantia universalis. ergo substantia individualis: sed nihil aliud est persona, quam rationalis naturae individualis substantia, ut Boetius dicit in lib. de dubia natu. ergo Christus, secundum quod homo, est persona.

¶ Pr. Christus, secundum quod homo, est res humanae naturae, & suppositum & hypostasis eiusdem naturae: sed omnis hypostasis & suppositum & res humanae naturae, est persona. ergo Christus, secundum quod homo, est persona.

*SED CONTRA, Christus secundum quod homo, non est persona a eterna. Si ergo Christus secundum quod homo, sit persona, sequeretur quod in Christo sint duas personae, una temporalis, & alia a eterna, quod est erroneum, ut supra dictum est. **

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, iste terminus homo, in reduplicatione positus, potest accipi, vel ratione suppositi, vel ratione naturae. Cum ergo dicitur, Chrs, secundum quod homo, est persona, si accipiatur ratione suppositi, manifestum est, quod Christus secundum quod homo, est persona: quia suppositum humanae naturae nihil aliud est, q

A persona filii Dei. Si autem accipiatur ratione naturae, sic potest intelligi dupliciter. Vno modo, ut intel ligatur, quod natura humanae competat esse in aliqua persona, & hoc etiam modo verum est: omne enim quod subsistit in humana natura, est persona. Alio modo potest intelligi, ut natura humanae in Christo propria personalitas debeatur, causata ex principiis humanae naturae. Et sic Christus secundum quod homo, non est persona: quia humana natura non est per se seorsum subsistens a diuina natura, quod requirit ratio personae,

*AD PRIMUM ergo dicendum, quod omni homini conuenit esse personam, secundum quod omnis subsistens in humana natura est persona: sed hoc est proprium homini Christo, quod persona subsistens in humana natura eius non sit causata ex principiis humanae naturae, sed sit aeterna: & ideo uno modo est persona, secundum quod homo, alio modo non, sicut dictum est. **

AD SECUNDUM dicendum, quod substantia individualis, quae ponitur in definitione personae, importat substantiam completem per se subsistentem separatum ab alijs: alioquin manus hominis posset dici persona, cum sit substantia quadam individualis: quia taliter est substantia individualis sicut in alio existens, non potest dici persona. Et eadem ratione, nec humana natura in Christo, quae tamen potest dici individualis vel singulare quoddam.

AD TERTIUM dicendum, quod substantia individualis significat quid completum, & per se subsistens in natura rationali, ita hypostasis, suppositum, & res naturae in genere substantiae significant quiddam per se subsistens. Vnde sicut humana natura non est per se persona seorsum a persona filii Dei, ita etiam non est per se hypostasis vel suppositum, vel res naturae: & ideo in sensu, in quo negatur ista, Christus secundum quod homo, est persona, oportet etiam negari omnes alias.

QVAESTIO XVII.

D De pertinentibus ad unitatem in Christo quantum ad esse, in duos articulos dimissa.

D E INDE considerandum est de his, quae pertinent ad unitatem in Christo in communione. Nam de his, quae pertinent ad unitatem, vel pleralitatem in speciali, suis locis determinantur etiam determinatum est sicut supra determinatum est, quod in Christo non est una tantum scientia, & infra determinabitur quod in Christo non est una tantum unitas.

Considerandum est ergo primo de unitate Christi quantum ad esse. Secundo, quantum ad veritatem. Tertio, quantum ad operari.

Circa primum queruntur duo. Primo, Vtrum Christus sit unum vel duo. Secundo, Vtrum in Christo sit tantum unum esse.

¶ Super Questionis decima/epitome Articulum primum.

*I*n titulo finge oculos metis in neutrum genus, cum legis, an Christus sit unum, vel duo, ita quod ly duo, in neutrino etiam generi sumitur, & in merito, ut directe opponatur adly unum. Nec addendus est aliquis alius terminus, puta ens, an scilicet sit unum ens, vel duo entia, sed ab solute, ut sonat, discussienda est questione, an Christus sit unum, vel duo. Sic enim promissus rectiusque ordinatio de consequentiis incarnationis mysterium, seruatur, dum dicuntur his, quae ad veritatem esse, vel fieri spectant in praecedenti questione, in hac veritas indaganda est eorum, quae spectant ad unitatem, inter quae constat pri-

Quæst. 35

QVÆST. XVII.

JUX ARTIC. I.

mū locū tenere vni-
taem aut dualitatem
simpliciter & abso-
lute, & dcinde vni-
taem vel dualitatem
et al. Effigur qua-
stio in hoc articulo,
q. dicitur q. 5.
art. 1. & dicit
q. 2. ad 6. Et
con. cap. 2.
s. 1. art. 1.
c. 1. sicut. Et
in corpore duo
sunt. Primo, respon-
dere fecunquam quid
attenderet esse vnu
vel duo in Christo.
Secundo, responderet
determinate q.
fuit vnuca conclusio
ne. Quo ad primi-
um, in h. c. 3.
3.

conclusio est illa
Christus est unus
vel dico, non secun-
dum dualitatem na-
turarum, sed secun-
dum unitatem
vel dualitatem sup-
positi seu personae.
Probatur conclusio
haec quo ad pri-
mam partem: quia
de Christo non pre-
dicantur ambae na-
ture in abstracto
sed altera tantum
scilicet divina, quo
probatur ex diffe-
rentia inter Deum
& aliam in hoc, quod
in solo Deo natu-
ra secundum se pre-
dicatur de supposi-
to: hinc enim fe-
quitur, quod huma-
na natura non pre-
dicatur de Chri-
sto. Quo ad secun-
dam vero partem:
quia ambae nature
ut in supposito, pre-
dicantur de Christo,
sive significantur in
supposito indeter-
minate, sive deter-
minate,

**Lib. 3. t. ex. 4. Vbi nota; quod
ss. tem. 2. licet diuersimode
possit formari haec
prima pars corpo-
ris articuli, puta**

In predica. præmittendo diffe-
in c. de diffe. rentem habitudi-
tom. i. inter nem Christi ad na-
opera Act. uras secundum se ,
vel vt in supposito
significatas , & sub-
dendo conditiona-
lem processum , si
ambæ naturæ , &cæt.

In liam rationis
ac quod est
bonum sit. vis tamen constitit in hoc. Ad
esse duo exiguntur,
quod Christus sit
aliqua praedicata po-
tentia in numerum:
dicitur.

D. 114.
E. 417.
E. 466.
D. 1981.

p. p. q. 8. ar.
p. 4.
p. 4.

deitas autem & humanitas ponunt in numerum : sunt enim deae naturae : & ideo si Christus esset sua humanitas , sicut est sua deitas , Christus vere effero domino . Et hoc

Digitized by Google

ARTICVLVS PRIMVS

AD PRIMVM sic proceditur.
Videtur quod Christus non
sit vnū; sed duo. Dicit.n. Augu.in
1.de Trini.* quia forma Dei acce-
pit formam serui, vt rūque Deus
propter accipientē Deum, vtrū-
que autem homo ppter accepit
hominem: sed vtrūque dici non
potest, nisi vbi sunt duo. ergo
Christus est duo.
¶2 Prat. Vbicumque est aliud, &
aliud, ibi sunt duo: sed Christus
est aliud & aliud: dicit.n. Augu.†
in Ench.Cum in forma Dei esset,
formam serui accepit, vtrūque
unus, sed aliud propter verbum,
aliud propter hominem. ergo
Christus est duo.

¶ 3 Præt. Christus nō est tantum homo: quia sic pars homo ēē ergo est aliquid aliud, quām homo, & ita in Christo est aliquid & aliud. ergo Christus est duo.

¶ 4 Præt. Christus est aliquid, qđ
est pater, & est aliquid, qđ non es-
pater. ergo Christus est aliquid &
aliquid. ergo Christus est duo.

Sicut in mysterio Trinitatis sunt tres persona in una natura, ita in mysterio incarnationis sunt duas naturae in una persona, et propter unitatem naturae, non obstante distinctione personae, Pater & Filius sunt unus, secundum illud Iohann. 10. Ego & pater vnu sumus, ergo non obstante unitate personae, propter dualitatem naturarum, Christus est duo.

¶ 6 Præt. Philosophus dicit in 3
Phyl.* quod vnum & duo deno-
minatiue dicuntur: sed Christus
nihil dualitatem natarum. er-
go Christus est duo.

[7 Prat.] Sicut forma accidentalis facit alterum, ita forma substancialis aliud. vt Porphyrius dicit: sed in Christo sunt due naturae substantiales, humana scilicet & iuina. ergo Christus est aliud & aliud. ergo Christus est duo.

SED CONTRA est, quod Boet.
cit in lib. de duab. nat.* Omne
mod est, in quantum est, unum
est: sed Christum esse co-sitemur.
Igo Christus est unum.

RESPON. Dicendum, quod natura cunctum se considerata prout abstracto significatur, non vere potest predicari de supposito seu persona nisi in Deo, in quo non effert quod est, & quo est, ut in prima parte habitat est.* In Christo autem cum sint duas naturae, di-

F **r**uina, scilicet & humana, altera
earum, sed iuina, potest de eo pre-
dicari, & in abstracto & in con-
creto dicimus enim quod filius
Dei, qui supponitur in hoc no-
mine Chrs, & est iuina natura,
& est Deus: sed humana natura
non potest predicari de Chrs
sicut in abstracto, sed solum in
concreto, prout scilicet signifi-
catur in supposito. Non enim ve-
re potest dici, qd Christus sit hu-
mana natura: quia natura huma-
na non est nata predicari de suo
supposito. Dicitur autem, qd Chri-
stus est homo, sicut & qd Chri-
stus est Deus. Deus autem signifi-
cat habentem deitatem, & homo
significat habentem humanitatem.
Alius in habens humanitatem
significatur per hoc nomine ho-
mo, & aliter per hoc nomine le-
sus, vel Petrus. Nam hoc nomine
homo, importat habentem huma-
nitatem indistincte, sicut & hoc
nomen Deus, indistincte impor-
tat habentem deitatem: hoc autem
nomen Petrus, vel Iesu, impor-
tat distincte habentem humani-
tatem, sicut determinatis individu-
alibus proprietatis: sicut &
hoc nomen filius Dei, importat
habentem deitatem sub deremi-
nata proprietate personali. Nu-
merus autem dualitatis in Chri-
stus, est quod in littera di-
citur, quod quia numerus dualitatis in
Christo ponitur circa ipsas naturas, ideo
si ambe naturae, &c. Sed predicatur, que
vere affirmatur de Christo, non ponunt
in numerum: Deus enim, & homo in
Christo non ponunt in numerum: non
enim sunt duo ha-
bentia deitatem, &
humanitatem, sed
unum, & idem nu-
mero est habens hu-
manitatem & habens
deitatem: & simili-
ter filius Dei, & hic
homo, seu Iesus,
non ponunt in nu-
merum, ut patet. In
hoc confitit tota vis
hius articuli. Et in
hoc quidem, prima
parte corporis deute-
rius vique ad hoc,
quod in natura utra-
que predicatur de
Christo, effet duo
Christus: quia nau-
ra ponunt in numero:
led quia non predicatur, non con-
stituit Christi duo:
& quia non predicatur,
vt in supposito, ideo
secundum rationem
suppositi numerari,
vel non numerati,
dicendum est Christus
vnum vel duo.